
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통과

정책: 행정운영경비(교통과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 교통과

교통과 60,288,071 47,550,006 12,738,065

국 7,810,000

균 1,279,000

기 40,000

도 2,789,900

시 48,369,171

행정운영경비(교통과) 35,160 27,160 8,000

기본경비 35,160 27,160 8,000

기본경비 35,160 27,160 8,000

201 일반운영비 15,660 10,660 5,000

01 사무관리비 15,660 10,660 5,000

○일반수용비 2,860

― 기본 사무용품비 720

― 업무추진 도서구입 100

― 소모성 물품 구입 720

― 소규모 수선비 720

― 신문구독료 600

○급량비 12,800

― 기본업무추진 급량비 7,800

― 코로나19 방역 비상근무 급량비 5,000

30,000*24명

20,000*5권

60,000*12월

60,000*12월

10,000*5부*12월

7,800,000

5,000,000

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○기본공통 국내여비 9,0009,000,000

203 업무추진비 5,800 5,200 600

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○시책추진업무추진비 1,0001,000,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비 4,800400,000*12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200100,000*12월

405 자산취득비 3,500 1,100 2,400

01 자산및물품취득비 3,500 1,100 2,400

○복사기 구입 3,5003,500,000*1대

대중교통 활성화 34,595,792 31,548,741 3,047,051

국 115,000

균 679,000

기 40,000

도 452,500

시 33,309,292

대중교통 재정지원 32,120,322 28,980,761 3,139,561



부서: 교통과

정책: 대중교통 활성화

단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 115,000

균 679,000

기 40,000

도 452,500

시 30,833,822

대중교통 이용 시민 재정 지원 1,769,171 1,756,171 13,000

201 일반운영비 13,480 25,480 △12,000

01 사무관리비 13,480 25,480 △12,000

○시내버스 노선 시간표 등 제작(412개소)

10,000

○대중교통 홍보 현수막 제작 600

○교통행정추진 급량비 2,880

10,000,000

100,000*6매

8,000*6명*5일*12월

202 여비 6,691 6,691 0

01 국내여비 6,691 6,691 0

○대중교통업무추진 등 2,400

○교통관련 중앙.도 업무협의 회의 참석

2,300

○여객운수업체 지도 단속 1,991

2,400,000

2,300,000

1,991,000

307 민간이전 1,749,000 1,724,000 25,000

09 운수업계보조금 1,749,000 1,724,000 25,000

○교통카드 이용 시민 지원 1,249,000

― 어린이 할인액 지원 40,000

― 청소년 할인액 지원 1,019,000

― 일반인 할인액 지원 190,000

○무료환승 차액분 지급 400,000

○시내버스 교통카드 결제 수수료 지원

90,000

○여수공항 항공편 운항손실 재정지원

10,000

40,000,000

1,019,000,000

100원 * 1,900,000명

400,000,000

90,000,000

100,000,000*10%

시내버스 업체 경영개선 재정지원 4,192,000 4,002,000 190,000

균 629,000

도 320,000

시 3,243,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○버스업계 재정지원 회계검사 수수료

6,0006,000,000*1식

307 민간이전 4,186,000 3,996,000 190,000

균 629,000

도 320,000

시 3,237,000

09 운수업계보조금 4,186,000 3,996,000 190,000

○일반재정지원(공적부담 결손액 보전)

2,160,0002,160,000,000



부서: 교통과

정책: 대중교통 활성화

단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 320,000

시 1,840,000

○벽지노선 손실보상금 지원 1,290,0001,290,000,000

균 329,000

시 961,000

○비수익노선 손실보상금 지원 136,000

○도시형 교통모델(공공형 버스)사업

600,000

136,000,000

600,000,000

균 300,000

시 300,000

저상버스 구입 및 운영 지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

09 운수업계보조금 60,000 60,000 0

○저상버스 운영비 지원 60,0001,000,000*5대*12월

공영버스 운영지원(오지도서) 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

09 운수업계보조금 30,000 30,000 0

○공영버스 대폐차 지원 30,00030,000,000*1대

대중교통 기본계획 수립 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○도시교통정비 중기계획 수립 연구용역

50,00050,000,000 * 1식

사업용자동차 유가보조금 지급 23,300,000 21,000,000 2,300,000

307 민간이전 23,300,000 21,000,000 2,300,000

09 운수업계보조금 23,300,000 21,000,000 2,300,000

○운수업계 유가보조금 23,300,00023,300,000,000

교통약자 이동편의 지원 966,440 676,520 289,920

국 115,000

기 40,000

도 57,500

시 753,940

301 일반보전금 440 520 △80

09 행사실비지원금 440 520 △80

○교통약자 이동지원센터 간담회 개최

44010,000원*11명*4회

307 민간이전 736,000 676,000 60,000

기 40,000

시 696,000

05 민간위탁금 736,000 676,000 60,000

○교통약자 이동지원센터 위탁 운영

736,000736,000,000

기 40,000



부서: 교통과

정책: 대중교통 활성화

단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 696,000

405 자산취득비 230,000 0 230,000

국 115,000

도 57,500

시 57,500

01 자산및물품취득비 230,000 0 230,000

○교통약자 이동지원센터 차량 구입(대폐차 5대

) 230,00046,000,000원*5대

국 115,000

도 57,500

시 57,500

교통약자 바우처택시 지원 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

09 운수업계보조금 200,000 0 200,000

○바우처택시 운영 지원 200,000200,000,000

도 60,000

시 140,000

브랜드 택시 육성 지원 1,552,711 1,456,070 96,641

균 50,000

도 15,000

시 1,487,711

201 일반운영비 9,250 9,250 0

01 사무관리비 9,250 9,250 0

○운수종사자 교육 정수기 임차료 250

○100원택시 홍보물 및 교통카드 제작

9,000

250,000

9,000,000

301 일반보전금 844,140 840 843,300

균 50,000

도 15,000

시 779,140

09 행사실비지원금 840 840 0

○운수산업육성관계자 간담회 개최

84010,000*14명*6회

12 기타보상금 843,300 0 843,300

○벽지오지마을 100원택시 지원 750,000750,000,000

균 50,000

도 15,000

시 685,000

○택시 감차 보상금 지원(3대) 93,30031,100,000*3대

307 민간이전 694,000 1,360,840 △666,840

02 민간경상사업보조 30,000 530,000 △500,000

○모범 운수종사자 선진지 견학 30,00030,000,000



부서: 교통과

정책: 대중교통 활성화

단위: 대중교통 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 운수업계보조금 664,000 830,840 △166,840

○카드결제 수수료 지원 280,000

○통신비 지원 57,000

○택시 콜센터 지원 280,000

○대중교통(시내버스,택시) 차량용 공기 살균기

지원 47,000

280,000,000

57,000,000

280,000,000

47,000,000

403 자치단체등자본이전 5,321 5,140 181

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,321 5,140 181

○택시 운행정보 관리시스템 운영 5,3215,321,000

대중교통 환경개선 2,475,470 2,567,980 △92,510

승강장 버스 전용구간 설치 및 관리 20,216 20,216 0

401 시설비및부대비 20,216 20,216 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○노후 택시, 시내버스 전용구간 재시공

10,000

○시내버스, 택시 승강장 전용구간 신설

10,000

500,000*20개소

500,000*20개소

03 시설부대비 216 216 0

○시설부대비 21620,000,000*1.08%

버스.택시 승강장 설치 및 관리 437,920 374,564 63,356

201 일반운영비 16,000 16,000 0

02 공공운영비 16,000 16,000 0

○승강장 환경정비(청소 등) 16,0008,000,000*2회

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○버스.택시 승강장 업무추진(공무직)

2,4002,400,000

401 시설비및부대비 419,520 358,564 60,956

01 시설비 417,000 356,000 61,000

○버스.택시 승강장 신설 및 교체

150,000

○노후 시내버스.택시 승강장 도색공사

15,000

○시내버스 정차표지판 설치 및 교체

24,000

○승강장 보온시설 설치 및 철거

90,000

○시내버스 승강장 야간조명 설치

15,000

○승강장 이설 공사 10,000

○승강장내 발열의자 설치 25,000

10,000,000*15개소

500,000*30개소

600,000*40개소

300,000*300개소

600,000*25개소

10,000,000*1식

2,500,000*10개소



부서: 교통과

정책: 대중교통 활성화

단위: 대중교통 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○승강장 발열의자 등 전기계량기 설치

68,000

○시내버스, 택시 승강장 유지관리

20,000

68,000,000

500,000*40회

03 시설부대비 2,520 2,564 △44

○시설부대비 2,5202,520,000

버스정보 안내시스템(BIS) 설치 및 관리 238,770 79,418 159,352

201 일반운영비 66,770 43,418 23,352

02 공공운영비 66,770 43,418 23,352

○버스정보시스템(BIS) 전산소모품 구입

5,000

○버스 교통카드단말기 사용 임대료

10,260

○버스정보시스템(BIS)전기요금 51,510

― 버스정보시스템(BIS)전기요금

12,750

― 승강장(발열의자 등) 전기요금

23,352

― 버스정보시스템(BIS)야간조명등

15,408

5,000,000

15,000*57대*12월

8,500*125개소*12월

14,000*139개소*12월

3,000*428개소*12월

401 시설비및부대비 66,000 36,000 30,000

01 시설비 66,000 36,000 30,000

○버스정보시스템(BIS) 유지보수 60,000

○시내버스 승객용 안내기 유지보수 용역

6,000

60,000,000

6,000,000*1식

405 자산취득비 106,000 0 106,000

01 자산및물품취득비 106,000 0 106,000

○버스정보시스템(BIS) 서버교체

106,000106,000,000*1식

터미널 시설 확충 38,170 18,170 20,000

201 일반운영비 9,072 9,072 0

01 사무관리비 9,072 9,072 0

○터미널 이용 시민 위생용품(화장지 등)구입

9,07242,000*18박스*12월

401 시설비및부대비 9,098 9,098 0

01 시설비 9,000 9,000 0

○중마버스터미널 건물 유지관리 9,0009,000,000

03 시설부대비 98 98 0

○시설부대비 989,000,000*1.08%

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○중마버스터미널 영상정보 디스플레이 장치(시

간요금표) 설치 20,00020,000,000



부서: 교통과

정책: 대중교통 활성화

단위: 대중교통 환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

광양버스터미널 운영 1,740,394 2,075,612 △335,218

101 인건비 134,246 108,144 26,102

04 기간제근로자등보수 134,246 108,144 26,102

○광양버스터미널 기간제근로자 보수

134,24633,561,500원*4명

201 일반운영비 235,148 251,468 △16,320

01 사무관리비 203,648 213,848 △10,200

○터미널 관리 및 사무용품 구입

9,000

○무인경비시스템 용역료 1,860

○광양버스터미널 전기소방안전관리비 등

6,000

○광양버스터미널 시설 임차료

183,600

○정수기 임차료 396

○승차권 용지 구입 1,232

○승차권 프린터 토너 구입 600

○급량비 960

750,000원*12월

155,000원*12월

500,000원*12월

15,300,000원*12월

33,000원*12월

77,000원*16박스

150,000원*4개

8,000원*1명*10일*12월

02 공공운영비 31,500 37,620 △6,120

○전기요금 24,000

○상수도요금 2,400

○전화요금 60

○케이블 TV 등 240

○터미널 재난배상 책임보험 1,200

○시설 유지 보수 3,600

2,000,000원*12월

200,000원*12월

5,000원*1대*12월

20,000원*12월

1,200,000원*1식

300,000원*12월

307 민간이전 46,000 46,000 0

05 민간위탁금 46,000 46,000 0

○터미널 청소 용역 46,00046,000,000원*1식

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○시설 환경정비 5,0005,000,000원*1식

802 반환금기타 1,320,000 1,656,000 △336,000

03 기타반환금등 1,320,000 1,656,000 △336,000

○운송업체 승차권 위탁판매금 지급

1,320,000110,000,000원*12월

교통질서 확립 25,613,637 15,903,240 9,710,397

국 7,695,000

균 600,000

도 2,337,400

시 14,981,237

교통질서 확립 424,417 394,083 30,334

도 2,400



부서: 교통과

정책: 교통질서 확립

단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 422,017

불법 주정차 단속 277,389 256,127 21,262

101 인건비 79,519 78,469 1,050

04 기간제근로자등보수 79,519 78,469 1,050

○주민신고제 업무보조 25,558

○주정차단속 업무보조 53,961

25,557,200

26,980,170*2

201 일반운영비 65,770 58,678 7,092

01 사무관리비 22,570 14,038 8,532

○주정차금지 홍보 현수막 제작 3,000

○불법주정차 단속알림서비스 안내 홍보물 제작

등 2,000

○불법주정차 단속용품 구입 500

○불법주정차 과태료납부 가상계좌 수수료

1,200

○주정차위반 과태료 가상계좌 수납시스템 유지

보수 1,350

○과태료 고지서 봉합기 유지관리(1대)

3,000

○불법주정차 단속알림 시스템 사용료

9,600

○주차관리 업무추진 급량비

1,920

60,000*50

2,000,000

500,000

100,000*12월

1,350,000

3,000,000*1식

800,000*12월

8,000*5명*4일*12월

02 공공운영비 43,200 44,640 △1,440

○불법주정차 단속차량 유지 관리 12,960

― 자동차세(48모8347, 52보5543)

400

― 단속차량 유류비(휘발유)

10,560

― 차량정비 및 소모품 구입 2,000

○고정식CCTV 단속용카메라 전기요금 29,520

― 불법주정차 단속용 11,520

― 어린이보호구역 단속용 18,000

○단속용 휴대전화 요금 720

200,000*2대

1,600*33,000km*10%*2대

2,000,000

30,000*32대*12월

1,500,000*12월

30,000원*2대*12월

202 여비 13,100 7,780 5,320

01 국내여비 4,700 3,700 1,000

○불법주정차 지도단속 업무추진 여비

3,700

○불법주정차 지도단속 업무추진 여비(공무직)

1,000

3,700,000

1,000,000

02 월액여비 8,400 4,080 4,320

○불법주정차 지도단속 월액여비 8,400

― 운전직 4,080

― 공무직 4,320

170,000*2명*12개월

180,000*2명*12개월

401 시설비및부대비 119,000 109,800 9,200



부서: 교통과

정책: 교통질서 확립

단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 119,000 109,800 9,200

○불법주정차금지 표지판 설치(신규,노후)

5,000

○불법주정차금지 입간판 교체(신규,노후)

5,000

○교통안전보조표지판 신규설치 및 유지보수

5,000

○주정차금지 노면표시 도색(6km) 5,000

○소화전 적색도색 8,000

○절대 주정차 금지구역 도색(횡단보도, 교차로

모퉁이, 버스승강장 등) 25,000

○불법주정차 단속 CCTV 유지보수 36,000

○단속차량 CCTV 교체(52보5543) 30,000

5,000,000

5,000,000

5,000,000

5,000,000

200,000*40개소

25,000,000

36,000,000

30,000,000

불법주정차 과태료 관리 8,100 8,100 0

201 일반운영비 8,100 8,100 0

01 사무관리비 8,100 8,100 0

○주정차위반 과태료 관련 전산용지 제작 6,300

― 과태료부과 사전통지서 2,400

― 세외수입고지서(부과) 2,100

― 세외수입고지서(독촉) 1,800

○주정차위반 과태료 관련 홍보물 제작

1,800

60*40,000매

60*35,000매

60*30,000매

300*6,000매

유관단체 교통행정 참여 확대 18,000 25,000 △7,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○사회(봉사)단체 교통캠페인 참석자 식비

5,0005,000,000

307 민간이전 13,000 20,000 △7,000

02 민간경상사업보조 13,000 20,000 △7,000

○녹색어머니회 교통지도 및 행사 지원

5,000

○선진교통 문화확립 및 기초질서지키기 운동

8,000

5,000,000

8,000,000

각종 축제행사 교통지도 17,500 17,500 0

201 일반운영비 6,500 6,500 0

03 행사운영비 6,500 6,500 0

○행사추진 무전기 임대료 2,500

○교통안내 입간판 및 현수막 제작 4,000

2,500,000

4,000,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○교통지도용품 구입(교통안전봉,라바콘 등)

3,0003,000,000



부서: 교통과

정책: 교통질서 확립

단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 8,000 8,000 0

09 행사실비지원금 8,000 8,000 0

○각종 사회(봉사)단체 교통지도 활동비

8,0008,000,000

선진교통문화 확립 37,720 27,720 10,000

201 일반운영비 11,020 11,020 0

01 사무관리비 11,020 11,020 0

○선진교통문화 확립 홍보물 제작 5,980

― 스티커 제작 2,500

― 피켓 제작 600

― 현수막 제작 2,880

○선진교통문화 확립 홍보용 조끼구입

1,200

○밤샘주차단속 고지서(경고장,안내장) 제작

480

○교통지도 업무추진 급량비

1,920

○밤샘주차단속 참석자 급량비

1,440

500*5,000매

15,000*10종*4회

60,000*12매*4회

20,000*60명

60*4,000매*2종

8,000*5명*4일*12월

8,000*5명*3회*12월

202 여비 6,700 6,700 0

01 국내여비 6,700 6,700 0

○교통지도 업무추진 여비 3,700

○화물자동차 운수업체 지도단속 여비

3,000

3,700,000

3,000,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○교통안전기본계획 수립 용역 20,00020,000,000*1식

견인차 운영 8,283 9,133 △850

201 일반운영비 8,283 9,133 △850

01 사무관리비 2,280 2,180 100

○냉온수기 렌탈료 468

○견인차량보관소 보안시스템 사용료(세콤)

1,056

○견인업무추진(고지서, 견인통지서 등 제작)

300

○견인차량보관소 소모품 및 견인 단속용품 구

입 300

○견인차보관소 신용카드 단말기 통신요금

156

39,000*1대*12월

88,000*12월

300,000

300,000

13,000*12월

02 공공운영비 6,003 6,953 △950

○피견인차량 배상책임보험료 보상비 등

2,000

○자동차세(99오 9100) 53

2,000,000

53,000*1대*1회



부서: 교통과

정책: 교통질서 확립

단위: 교통질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○견인차량보관소 공공요금(전기세, 수도요금)

1,350

○견인차량 유류대(경유) 1,950

○견인차량 검사비용 50

○견인차량 정비 및 소모품 구입

600

1,350,000

1,300*15,000km*10%

25,000*2

300,000*1대*2회

자연발생유원지 교통지원 49,425 50,503 △1,078

101 인건비 41,157 42,235 △1,078

04 기간제근로자등보수 41,157 42,235 △1,078

○인건비 41,157

― 기본급 28,430

― 주휴수당 4,874

― 연차수당 813

― 휴일수당 2,843

― 4대보험료 등 4,197

58,020*14명*35일

58,020*14명*6일

58,020*14명*1일

29,010*14명*7일

4,197,000

201 일반운영비 8,268 8,268 0

01 사무관리비 8,268 8,268 0

○자연발생유원지내 주차지도요원 근무복 700

― 조끼(하복) 구입 700

○자연발생유원지 교통통제용품 구입(안전봉,

라바콘 등) 6,000

○자연발생유원지 교통지도 휴일근무자 급량비

1,568

50,000*14명

6,000,000

8,000*14명*14일

고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

301 일반보전금 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

12 기타보상금 8,000 0 8,000

○고령자 운전면허 자진반납 인센티브 지원

8,000100,000*80명

도 2,400

시 5,600

교통 안전시설물 확충 및 관리 14,630,024 6,243,293 8,386,731

국 7,695,000

도 335,000

시 6,600,024

교통 안전시설물 유지관리 1,856,224 1,609,960 246,264

국 200,000

도 274,000

시 1,382,224

201 일반운영비 103,224 78,960 24,264

01 사무관리비 5,400 0 5,400



부서: 교통과

정책: 교통질서 확립

단위: 교통 안전시설물 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○교통시설업무 추진 급량비

2,400

○ 5030 홍보 스티커 제작 360

○ 5030 홍보 현수막 제작 1,320

○ 어린이보호구역 불법주정차 금지 현수막

1,320

8,000*5명*5일*12월

60원*6,000장

66,000원*20장

66,000원*20장

02 공공운영비 97,824 78,960 18,864

○교통안전시설물(신호등,경보등,CCTV 등) 전기

요금 93,600

― 기본요금 29,952

― 사용요금 63,648

○지능형 교통시스템 통신요금

4,224

4,800*2kw*260개소*12월

68*300kw*260개소*12월

17,600*20개소*12월

401 시설비및부대비 1,753,000 1,531,000 222,000

국 200,000

도 274,000

시 1,279,000

01 시설비 1,750,000 1,525,895 224,105

○교통신호등 외 4종 유지보수 단가계약

100,000

○횡단보도 잔여시간표시기 설치 15,000

○노후 교통신호제어기 교체 50,000

○교차로 교통신호등 설치 60,000

○노후 교통신호등 철주 교체 10,000

○교통안전시설물 신설 및 교체 60,000

○횡단보도 신설 및 이설 30,000

○교차로 대각선 횡단보도 설치 50,000

○신호기 무정전 전원(UPS)설비 설치

10,000

○읍면지역 노후 차선도색 유지관리

100,000

○동지역 노후 차선도색 유지관리 100,000

○과속·신호위반 단속카메라 검사 수수료

20,000

○과속 단속카메라 설치 240,000

100,000,000

15,000,000

50,000,000

60,000,000

10,000,000

60,000,000

30,000,000

50,000,000

10,000,000

100,000,000

100,000,000

20,000,000

240,000,000

도 72,000

시 168,000

○교통사고 잦은 곳 개선사업(대근사거리·홈플

러스사거리) 400,000400,000,000

국 200,000

시 200,000

○교통환경 개선사업(회암삼거리) 200,000200,000,000

도 80,000

시 120,000

○스마트 횡단보도 설치 80,00080,000,000

도 32,000

시 48,000



부서: 교통과

정책: 교통질서 확립

단위: 교통 안전시설물 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전방신호등 설치 40,00040,000,000

도 16,000

시 24,000

○활주로형 횡단보도 설치 40,00040,000,000

도 16,000

시 24,000

○사고위험지역 소형 경광등 설치 25,00025,000,000

도 10,000

시 15,000

○시인성 확보를 위한 발광형 표지판 설치

120,000120,000,000

도 48,000

시 72,000

03 시설부대비 3,000 5,105 △2,105

○시설부대비 3,0003,000,000

어린이(노인)보호구역 개선 872,000 1,572,333 △700,333

국 355,000

도 61,000

시 456,000

401 시설비및부대비 872,000 1,572,333 △700,333

국 355,000

도 61,000

시 456,000

01 시설비 872,000 1,570,000 △698,000

○어린이(노인)보호구역 유지보수(118개소)

40,000

○어린이보호구역 불법주정차 단속카메라 설치

사업 72,000

40,000,000

72,000,000

도 36,000

시 36,000

○어린이보호구역 무인교통단속 카메라 설치사

업 200,000200,000,000

국 100,000

시 100,000

○어린이보호구역 개선사업(진상초외2개소)

510,000510,000,000

국 255,000

시 255,000

○어린이보호구역 시인성강화사업 50,00050,000,000

도 25,000

시 25,000

광양시 지능형교통체계(ITS) 구축사업 11,901,800 3,061,000 8,840,800

국 7,140,000

시 4,761,800

201 일반운영비 1,800 1,000 800

01 사무관리비 1,800 1,000 800

○지능형교통체계(ITS) 전문가 자문회의 수당

1,800100,000*6인*3회



부서: 교통과

정책: 교통질서 확립

단위: 교통 안전시설물 확충 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 11,900,000 3,060,000 8,840,000

국 7,140,000

시 4,760,000

01 시설비 11,882,150 3,057,000 8,825,150

○지능형교통체계(ITS) 구축사업

11,882,15011,882,150,000*1식

국 7,129,290

시 4,752,860

03 시설부대비 17,850 3,000 14,850

○시설부대비 17,85011,900,000,000*0.15%

국 10,710

시 7,140

주차장 확보 및 관리 10,559,196 9,265,864 1,293,332

균 600,000

도 2,000,000

시 7,959,196

주차장 설치 및 조성 5,634,156 7,265,864 △1,631,708

401 시설비및부대비 5,634,156 7,265,864 △1,631,708

01 시설비 5,622,000 7,254,000 △1,632,000

○성황도이 도시개발지구 주차장 부지매입(A=3,

475㎡) 3,202,000

○봉강면 부암마을 주차장 조성공사(71면)

750,000

○옥곡면 대리마을 주차장 조성공사(18면)

200,000

○중동 컨부두사거리 뒤편 원룸단지 주차장 조

성공사(14면) 550,000

○금호동 주거단지 주차장조성공사(180면)

500,000

○소규모 임시주차장 조성공사(6개소)

300,000

○공영주차장 시설물 유지관리공사 50,000

○광영동 공영주차장 정비사업 20,000

○봉강면 당저 전원마을 주차장 설치공사

20,000

○태인동 궁기마을 임시주차장 조성공사

30,000

3,202,000,000

750,000,000

200,000,000

550,000,000

500,000,000

300,000,000

50,000,000

20,000,000

20,000,000

30,000,000

03 시설부대비 12,156 11,864 292

○시설부대비 12,15612,156,000

주차환경 개선사업 1,405,040 2,000,000 △594,960

균 600,000

시 805,040

401 시설비및부대비 1,405,040 2,000,000 △594,960

균 600,000

시 805,040

01 시설비 1,400,000 1,990,000 △590,000



부서: 교통과

정책: 교통질서 확립

단위: 주차장 확보 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○광양읍 목성아파트 인근 공영주차장 조성공사

(60면) 1,400,0001,400,000,000

균 600,000

시 800,000

03 시설부대비 5,040 10,000 △4,960

○시설부대비 5,0401,400,000,000*0.36%

중동 화물자동차 공영차고지 조성사업(전환사업) 3,520,000 0 3,520,000

도 2,000,000

시 1,520,000

401 시설비및부대비 3,520,000 0 3,520,000

도 2,000,000

시 1,520,000

01 시설비 3,510,496 0 3,510,496

○중동 화물자동차 공영차고지건설지원 사업

3,510,4963,510,496,000

도 1,994,580

시 1,515,916

03 시설부대비 9,504 0 9,504

○시설부대비 9,5049,504,000

도 5,420

시 4,084

불법자동차 관리 37,332 37,332 0

불법자동차 관리 37,332 37,332 0

자동차 과태료 관리 21,892 21,892 0

201 일반운영비 16,592 16,592 0

01 사무관리비 16,592 16,592 0

○자동차 관련 과태료 자진납부 감경제도 홍보

물 제작 2,000

○자동차손해배상보장법 위반 과태료 고지서 제

작 4,800

○자동차관리법 위반 과태료 고지서 제작

7,680

○자동차관련 과태료업무 추진 급량비

2,112

2,000,000

80,000*5종*12박스

80,000*8종*12박스

8,000*2명*11일*12개월

202 여비 5,300 5,300 0

01 국내여비 5,300 5,300 0

○불법자동차 지도 단속 등 5,3005,300,000

무단방치차량 관리 15,440 15,440 0

201 일반운영비 11,040 11,040 0

01 사무관리비 11,040 11,040 0

○자동차 무단방치 및 의무보험 특사경 프로그

램 유지관리비 9,120

○무단방치 자동차 관리 등 업무추진 급량비

1,920

380,000*2개*12개월

8,000*2명*10일*12월



부서: 교통과

정책: 불법자동차 관리

단위: 불법자동차 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,400 4,400 0

01 국내여비 4,400 4,400 0

○무단방치 자동차 현장조사

2,400

○자동차 관련 특사경업무 추진 2,000

20,000*2명*5일*12개월

2,000,000

재무활동(교통과) 6,150 33,533 △27,383

보전지출 6,150 33,533 △27,383

반환금기타 6,150 33,533 △27,383

802 반환금기타 6,150 33,533 △27,383

01 국고보조금반환금 6,150 33,533 △27,383

○2020년도 차로이탈경고장치 장착 지원사업 사

용잔액 6,000

○2020년도 차로이탈경고장치 장착 지원사업 발

생이자 150

6,000,000

150,000


